

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo presente o edital de julgamento do processo licitatório CHAMADA PÚBLICA N°. 001/2018-SEDUC, que trata da **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR COM CHAMADA PÚBLICA, LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÃO N.º 4, DE 02 ABRIL DE 2015, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CRATEÚS-CE**, conforme especificações constantes no Edital, e, com fundamento no Artigo 43 Inciso VI da lei Federal n°. 8.666/93, **HOMOLOGO** o mesmo para que surta os devidos efeitos legais e **ADJUDICO** o seu objeto aos respectivos vencedores, a saber:

ITEM	DESCRIÇÃO	V. UNIT	QTD TOTA L	FORNECEDOR	QTD	TOTA L R\$	FORNECEDOR	QTD	TOTAL R\$	FORNECEDOR	QTD	TOTAL R\$	FORNECEDOR	QTD	TOTAL R\$	FORNECEDOR	QTD	TOTAL R\$	
1	61274 - BANANA PRATA - BANANA PRATA - Especificação: Banana prata (kg), produto livre de impurezas que comprometam o consumo etc. O amacornado, peso de 1 kg.)	4,30	8,68 4	ADENORA RODRIGUES BRAZ	300	1,29 0,00	FRANCISCO SOARES DE ARAÚJO	1,50 0	6.450,0 0	COOPDSST	6,88 4	29.601, 20							
2	61272 - BATATA DOCE - (BATATA DOCE - Especificação: Batata doce, tubérculo no estado de maturação, sem a casca de amarelo, colada, lavado e escovado, coloração uniforme, isentas de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica, embalagem: sacos de nylon, contendo 1 kg.)	3,73	5,63 1	ANTONIA MARGUES DE ARAÚJO	1,87 5	7,36 6,75	MARIA EMILIS DE LIMA	656	2.446,8 8	DANIEL SILVA CAMELO	3,00 0	11.196, 00							



luc



PREFEITURA DE
CRATEÚS
Fazendo Mais Por Você



3	61273 - BETERRABA - (BETERRABA - Especificação: beterraba, tubérculo no estado in natura, genúina, 2ªs, de primeira qualidade, lavada ou escovada, embalagem unitária contendo de 200g a 300g. Apresentação: qualquer embalagem física, mecânica ou biológica, embalagem: sacos de nylon, contendo 1 kg)	3,75 1	5,63 1	ANTONIA MARQUES DE ARAUJO	1,75 0	6,56 2,50	FABIANO FURTADO	1,40 0	17,500, 0	MARIA DE LIZAPRES SOUSA SOARES	1,00 0	12,500, 0	MARIA RUIZ DE LIMA	300	3,750,0 0	OLIVALDO DA SILVA	1,30 3	16,287, 50		
4	61270 - BOZO- (BOZO- Sabores de laranja, batata, milho ou macaxeira e rebanho. Assado ao ponto e embalado com filme plástico. Peso 1kg. Retirar com data de fabricação, validade e informação nutricional. Apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável técnico.)	12,50	5,60 3	ANTONIA HELENA DA SILVA	1,40 0	20,0 20,0	ANTONIA IVANILDE NETA	1,40 0	17,500, 0	MARIA DE LIZAPRES SOUSA SOARES	1,00 0	12,500, 0	MARIA RUIZ DE LIMA	300	3,750,0 0	OLIVALDO DA SILVA	1,30 3	16,287, 50		
5	62021 - CENOURA - (CENOURA - Especificação: conoura, raiz tuberosa, de tamanho médio no estado in natura, genúina, 2ªs, de primeira qualidade, lavada, colheita uniforme; lisa, sem defeitos; sem manchas; sem bolores; sem insetos; sem fungos; sem odores; sem qualquer tipo de contaminação. Não deve apresentar qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica. Embalagem em sacos de nylon, contendo de 5 a 10 kg.)	2,43	7,91 2	ANTONIA MARQUES DE ARAUJO	1,10 0	3,80 9,00	PAIENILDO WILLIAM FERREIRA GOMES	1,85 8	5,443,0 0	DANIEL SILVA CAPELO	3,00 0	8,790,0 0	ANTONIO AIRTON RODRIGUES	536	1,570,4 8	ANTONIO HERNANDEZ RODRIGUES	683	2,001,1 9		
6	61746 - CHEIRO VERDE (PAR DE CEBOLINHA E COENTRO (CHEIRO VERDE (PAR DE CEBOLINHA E COENTRO) - Especificação: cheiro verde maço (par de cebolinha e salsa), tamanho médio, fresca, com folhas verdes e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, livre de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa, não deve apresentar qualquer lesão de origem física, mecânica ou biológica. Embalado em saco plástico cada maço - peso de 1kg)	13,00	508	ANTONIA IVANILDE NETA	279	3,62 7,00	FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA	229	2,977,0 0	DANIEL SILVA CAPELO	3,00 0	8,790,0 0	ANTONIO AIRTON RODRIGUES	536	1,570,4 8	ANTONIO HERNANDEZ RODRIGUES	683	2,001,1 9		
7	61239 - GOMA - (FÊCULA DE MANIÓCA EM PACOTES DE 01 KG COM DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO.)	7,57	3,48 2	FRANCISCO SOARES DE ARAUJO	250	1,89 2,50	EDILMA ALVES DA SILVA	1,00 0	7,570,0 0	DANIEL SILVA CAPELO	3,00 0	8,790,0 0	ANTONIO AIRTON RODRIGUES	536	1,570,4 8	ANTONIO HERNANDEZ RODRIGUES	683	2,001,1 9		

leee

8	62404 - macaxeira.- (manisheira de 1ª qualidade, tamanho médio adquirida a granel, em quilo (kg), transportada em sacos plásticos frescos)	3,93	2,82	500	1,96	750	2.947,50	1,57	6.177,96	FRANCISCO ALECIO OLIVEIRA DA SILVA	FRANCISCO ALECIO OLIVEIRA DA SILVA	2107	7.416,64	2.400,00	13.500,00	147	4.033,80	
9	61271 - MAMÃO FORMOSA - (MAMÃO FORMOSA - Especificação: mamão médio, fruto de tamanho médio, com características e qualidade frescos, de vez (por apresentar, tempo, coloração uniforme, aparência verde e madura, apresentando leve amarelecimento na manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo: aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos e aderidos a superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Em embalagens de 1 kg.)	3,52	6,01	500	1,76	300	1.056,00	1,00	3.520,00	ANTONIO AIRTON RODRIGUES	ANTONIO AIRTON RODRIGUES	2107	7.416,64	2.400,00	13.500,00	147	4.033,80	
10	62405 - manga (coite, espada ou rosa) - (manga coite espada ou rosa com aspecto globoso mista verdes e maduras cor própria com polpa firme e incolora de boa qualidade livre de resíduos e fertilizantes sujidades parasitas, insetos e larvas de origem física e mecânica, em embalagem plástica frescos peso 1 kg.)	5,40	6,01	1.800	9,72	200	1.944,00	350	1.890,00	FRANCISCO SOARES DE ARAUJO	FRANCISCO SOARES DE ARAUJO	270	1.458,00	2.400,00	13.500,00	147	4.033,80	
11	61276 - MELANCIA FRESCA - (MELANCIA FRESCA - Fruta com 70 a 80% de maturação climatizada, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e incolora, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material tosco e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Peso 1 Kg.)	2,35	4,01	1.200	2,88	961	2.858,35	2,00	4.700,00	FRANCISCO SOARES DE ARAUJO	MARIA EUNICE DE LIRA	COOPREST	428	1.005,80	2.400,00	13.500,00	147	4.033,80

leu

12	61268 - POEPA DE FRUTA (ACEROLA) - (POEPA DE FRUTA ACEROLA) - isenta de contaminação, acondicionada em sacos plásticos. Comar data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses. Peso de 1 Kg.)	7,43	14,17	300	2,229,00	ISRAEL MATIAS DA SILVA	910	6.761,30	MARIA DE JESUS SOARES	740	5.498,20	MARIA BRUNICE DE LIMA	76	520,10	COORDENIST	12.097	89.680,00		
13	62403 - poeпа de fruta (caju)- poeпа de fruta (caju)- congelada, selecionada, isenta de contaminação, acondicionada em sacos plásticos. Comar data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses. peso de 1kg)	12,00	5,803	500	6,300,00	ANTONIA IVANILDE NEITA	600	7.200,00	GARDETE RODRIGUES BRAZ	1.600	19.200,00	ISRAEL MATIAS DA SILVA	1.110	13.200,00	ITEMAR SOARES DE ARAUJO	800	9.600,00	1,203	14.436,00
14	61267 - TOMATE - Especificação: tomate, fruto fresco de tamanho medio, com características integras, de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; apresentando grau de maturação tal que lhe permite suportar a manipulação; o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidade, insetos, estiracos, latrodos, outros parasitas, bacteridas e outros fungos nocivos. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico. Sacos plásticos contendo de 1 kg)	5,17	6,779	600	3,102,00	FRANCISCO SOARES DE ARAUJO	718	3.712,00	ANTONIO DOMINGOS FERREIRA DA SILVA	5,868	19.997,56	EDILMA ALVES DA SILVA	940	4.859,80	ANTONIO HERARDO RODRIGUES	653	3.376,00		

LICITANTES VENCEDORES: GRUPO INFORMAL LOCAL AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DE CRATEÚS R\$ 313.041,35 (TREZENTOS E TREZE MIL QUARENTA E UM REAIS E TRINTA E INCO CENTAVOS), COMPOSTO POR: ALDENORA RODRIGUES BRAZ NO VALOR R\$ 19.999,20 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS) ITENS N° 01; 10; 11 e 13 - ANTONIA HELENA DA SILVA PINTO R\$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) ITEM N° 04 - ANTONIA IVANILDE NEITA R\$ 18.396,00 (DEZOITO MIL TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS) ITENS N° 04; 06; 09; 10; 12 e 13 - ANTONIA MARQUES DE ARAUJO R\$ 19.996,60 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E SESENTA CENTAVOS) ITENS N° 02; 03; 05 e 11 - FABIANO FORTUNATO R\$ 17.500,00 (DEZESETE MIL E QUINHENTOS REAIS) ITEM N° 04 - FRANCISCO FERREIRA SOUSA R\$ 2.977,00 (DOIS MIL E NOVECENTOS E SETENTA E SETE REAIS) ITEM N° 06 - FRANCISCO SOARES DE ARAUJO R\$ 19.999,50 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) ITENS N° 01; 07; 08; 10; 11 e 14 - GARDETE RODRIGUES BRAZ R\$ 19.993,80 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS - ITENS N° 10 e 13 - ISRAEL MATIAS DA SILVA R\$ 19.961,30 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS E SESENTA E UM REAIS E TRINTA CENTAVOS) ITENS N° 12 e 13 - ITELMAR SOARES DE ARAUJO R\$ 12.547,50



luc

(DOZE MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) ITENS 08 e 13 - MARIA DE JESUS SOARES NERES R\$ 19.934,20 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS) ITENS N°. 12 e 13 - MARIA DE LOURDES SOUSA SOARES R\$ 12.500,00 (DOZE MIL E QUINHENTOS) ITEM N°. 04 - MARIA EUNICE DE LIRA R\$ 9.583,48 (NOVE MIL E QUINHENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS) ITENS N°. 02; 04; 09; 10; 11 e 12 - OLIVALDO DA SILVA R\$ 19.999,56 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) ITENS N°. 04 e 14 - RAIMUNDO WILLIAM FERREIRA GOMES R\$ 19.997,69 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E SESENTA E NOVE CENTAVOS) ITENS N°. 03 e 05 - FRANCISCO ALÉCIO OLIVEIRA DA SILVA R\$ 19.677,96 (DEZENOVE MIL E SEISCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) ITENS N°. 08 e 10 - DANIEL SILVA CAMELO R\$ 19.980,00 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS E OITENTA REAIS) ITENS N°. 02 e 05 - ANTONIO DOMINGOS PEREIRA DA SILVA R\$ 19.997,56 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) ITEM N° 14; **GRUPO INFORMAL LOCAL AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DA BAIXA DO JUAZEIRO R\$ 41.333,85 (QUARENTA E UM MIL TREZENTOS E TIRNTA E TRÊS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS) COMPOSTO POR:** EDILMA ALVES DA SILVA R\$ 19.983,60 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E SESENTA CENTAVOS) ITENS N°. 07; 09; 10 e 14 - ANTONIO AIRTON RODRIGUES R\$ 8.987,12 (OITO MIL E NOVECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E DOZE CENTAVOS) ITENS N° 05 e 09 - ANTONIO ERNANDO RODRIGUES R\$ 12.363,13 (DOZE MIL E TREZENTOS E SESENTA E TRÊS REAIS E TREZE CENTAVOS) ITEM N°. 05; 08 e 14; COOPDEST - COOPERATIVA DE AGRICULTORES PRODUTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ LTDA - CNPJ /MF N°. 04.604.578/0001-08 R\$ 139.385,14 (CENTO E TRINTA E NOVE MIL E TREZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E QUATORZE CENTAVOS) ITENS N°. 01; 05; 07; 11 e 12, perfazendo um valor Global de **R\$ 493.760,34 (QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL SETECENTOS E SESENTA REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS)**.

Ao Setor Contábil-Financeiro para as providências cabíveis.

Notifiquem-se os licitantes vencedores para assinatura dos instrumentos contratuais no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

laelun



Atenciosamente,

Crateús/CE, 11 de Abril de 2018.

Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira
Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira
Secretária Municipal de Educação